
 

 

 

 
  

Il Prefetto  della Provincia di Pisa 

 
 

FASC.N.  158-2023 

   

 
Decisione di contrarre per l’affidamento del servizio di pulizia delle 

strutture in uso all’Arma dei Carabinieri della provincia di Pisa – Periodo 
1/4/2025-31/03/2028 

 
 
PREMESSO che in data 31.03.2025 giungerà a scadenza il contratto di pulizia 

delle strutture in uso all’Arma dei Carabinieri, sottoscritto mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Pulizia Caserme e Servizi aggiuntivi – Lotto 6, tramite 

Ordine diretto d’Acquisto con la Ditta C.I.C.L.A.T. Soc. Coop. – P.I. 04145360378 
– con sede a Bologna; 

 
ATTESO che sussiste la necessità di assicurare la continuità del servizio in 

questione, anche per l’anno 2025 e seguenti; 

 
VISTA la nota Prot. n. 48829 del 20 settembre scorso con la quale il locale 

Comando Provinciale dell’Arma Carabinieri ha espresso il proprio assenso in 
merito al rinnovo del servizio in argomento;  

 
CONSIDERATO che per l’ambito territoriale di Pisa è ancora attiva la 

Convenzione Consip “Pulizia Caserme e Servizi Aggiuntivi” - Lotto 6; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27.12.2006, n. 296, che prescrive 
l’obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di 

approvvigionarsi, facendo ricorso alle convenzioni Consip, per qualunque 
categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

 
CONSIDERATA, pertanto, la possibilità di aderire alla stessa Convenzione 

Consip - attiva fino al 10/10/2024 -, affidando il servizio di pulizia alla Ditta 

C.I.C.L.A.T. Soc. Coop. con sede a Bologna per il triennio 2025-2028;  
 

PRESO ATTO che il Comando Provinciale dei Carabinieri di Pisa,  con nota Prot. 
n. 51799 del 4/10/2024  ha approvato l’offerta tecnica ed economica formulata 

dalla Ditta Ciclat Soc. Coop. di Bologna, per l’affidamento in oggetto;  
 

VISTA la ministeriale Prot. n. 51149 in data 1/10/2024 con la quale il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per i 

Servizi di Ragioneria, ha autorizzato la stipula del relativo contratto; 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
2
3
6
8
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

 

 
  

Il Prefetto  della Provincia di Pisa 

 
 

PRESO ATTO che l’operatore in quanto aggiudicatario della procedura di gara 

indetta da Consip SPA ha: 

1) il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei contratti;  

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  
3) sottoscritto il patto di integrità di Consip; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento della prestazione in 

questione; 
DISPONE 

 
 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia degli immobili in uso 
all’Arma dei Carabinieri della provincia, mediante adesione alla Convenzione 

Consip “Pulizia Caserme e Servizi aggiuntivi” – Lotto 6 -, ai sensi dell’art. 1, 
comma 449 della legge 27.12.2006, n. 296 con la Ditta C.I.C.L.A.T. Soc. 

Coop. - P.I. 04145360378 – con sede a Bologna;  

2. di fissare il valore del contratto in euro 241.129,47 iva esclusa, per l’intero 
periodo che decorre dall’1/4/2025 e termina il 31/3/2028; 

3. di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto mediante le modalità 
telematiche e alle condizioni contrattuali di cui alla Convenzione Consip Lotto 

6 attiva sulla piattaforma Consip; 
4. di dare atto che la spesa troverà copertura nell’ambito degli accreditamenti 

disposti dal Ministero dell’Interno sul capitolo 2535 pg 5 o altro capitolo 
successivamente individuato dell’esercizio finanziario 2025 e seguenti; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Viceprefetto Vicario, d.ssa Laura 

Maria Motolese e che il Responsabile per la fase di Affidamento di cui all’art. 
15 c. 4 del citato Codice dei contratti è la Rag. Riva Andolfi, Funzionario 

Economico-finanziario; 

6. di dare atto che Direttore dell’esecuzione è il Comandante dell’Arma CC o suo 

incaricato; 

7. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella 

pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 
 

 
IL PREFETTO  

D’Alessandro 


		2024-10-07T17:33:26+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




